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Plakete Zlatna kuna najuspješnijim tvrtkama u 2010.
Na svečanoj sjednici Gospodarskog vijeća ŽK Split odr-

žanoj 1. srpnja u splitskoj komori dodijeljena su priznanja
najuspješnijim trgovačkim društvima u prošloj godini.

Pozdravnim govorom brojnim gospodarstvenicima, čel-
nim ljudima Županije i Grada obratila se predsjednica
ŽK Split Jadranka Radovanić osvrnuvši se na stanje u
gospodarstvu i aktivnosti Komore. Naglasila je kako se
splitska komora u 203 godine postojanja kao logistička
i lobistička organizacija gospodarskih subjekata prilago-
đavala potrebama članica i gospodarstva. Spomenute su
neke od aktivnosti komore; sufinancirano sudjelovanje na
183 sajma u zemlji i inozemstvu za 4.000 uglavnom proi-
zvodne tvrtke, projekt „Drvo je prvo“ kao pozitivan primjer
klastera, mogućnost korištenja predstavništava HGK, a
posebno onih u Kabulu i Moskvi. Treba istaći kako smo u
Afganistanu jedna od sedam zemalja koja je dobila licencu
za pristup svim natječajima u toj zemlji.

Govoreći o aktualnoj situaciji u gospodarstvu, navela
je nelikvidnost kao najveći problem koji treba zakonodav-
no rješavati te je ukazala na važnost stvaranja uređenog
financijskog sustava. Predsjednica Radovanić osvrnula se
i na završetak pregovora Republike Hrvatske s Europskom

unijom te mogućnost korištenja strukturnih fondova i
Kohezijskog fonda koji će se otvoriti Hrvatskoj nakon stje-
canja statusa države članice Europske unije.

Dobitnici plakete Zlatna kuna ŽK Split u kategoriji naju-
spješnijeg velikog, srednjeg i malog trgovačkog društva u
2010. godini su MESNA INDUSTRIJA BRAĆA PIVAC d.o.o.
Vrgorac, TROMONT d.o.o. Split, PRO INTEGRIS d.o.o.
Split, dok je tvrtka TRENTON d.o.o. Split osvojila Zlatnu
kunu za inovaciju.

Mesna industrija braća Pivac drugu godinu za redom
najuspješnija je županijska velika tvrtka. Plaketu Zlatna
kuna članu Uprave Nevenu Pivcu uručila je predsjednica
ŽK Split Jadranka Radovanić. Ova tvrtka s više od 600
zaposlenih i prihodom većim od 1 milijardu kuna u 2010.
godini, te ukupno preko 1.000 zaposlenika u grupaciji
PIVAC, čini jednu od najvećih obiteljskih mesnih industrija u
ovom dijelu Europe, a svoj rast i razvoj nastavlja na čvrstim
temeljima kvalitete, tradicije i etičnog poslovanja. Grupaciju
Pivac danas čine i PPK-Karlovačka mesna industrija d.d.
Karlovac i Dalmesso d.o.o. Klis. Na putu prema poziciji
vodeće mesne industrije u ovom dijelu Europe, vode se
idejom razvijanja mreže distribucije proizvoda, prilagođa-
vanja zahtjevima poslovnih partnera, zadovoljavanja svih
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higijenskih, veterinarskih i ekoloških standarda u skladu s
europskim normama, a sve u svrhu zadovoljstva sadašnjih
i budućih kupaca.

Direktor tvrtke Tromont Ivan Džaja plaketu Zlatna kuna
u kategoriji najuspješnijeg srednjeg trgovačkog društva
primio je od župana splitsko-dalmatinskog Ante Sanadera.
Tromont je građevinska tvrtka čije su glavne djelatnosti
projektiranje, montaža i inženjering termo-tehničkih, hidro
i elektro instalacija, te tehničko upravljanje objektima.
Zahvaljujući iskustvu te organizacijskim, tehničkim i kadrov-
skim potencijalima, Tromont postiže velike uspjehe na
projektima u kojima sudjeluje. Zapošljava ukupno 120
djelatnika (25 inženjera) osposobljenih za projektiranje i
izvođenje svih faza radova. Kvaliteta izvedbe, odgovornost,
fleksibilnost, poštivanje zadanih rokova uz stalno poveća-
nje kadrovske osnovice stručnim i ambicioznim ljudima
jamče realizaciju najzahtjevnijih projekata i uspjeh, te čine
osnovu za daljnji razvoj. Tromont je i društveno orijentirana
tvrtka kojoj je društvena odgovornost sastavni dio razvojne
strategije.

Splitski Pro Integris je ponovio prošlogodišnji uspjeh
u kategoriji malih trgovačkih društava, a plaketu Zlatna
kuna je tehnički direktor Stipe Smoljo dobio od zamjenice
splitskog gradonačelnika Anđelke Visković. Pro Integris je
inženjering tvrtka fokusirana na područja automatizacije
elektroenergetskih postrojenja, obnovljivih izvora energije
i energetske učinkovitosti. U vlasništvu je zaposlenika,
a kupci i partneri su mu elektroprivredne organizacije te
tvrtke i institucije iz područja energetike. Vrhunski inženjeri
zaposleni u Pro Integris-u iskustvo su stekli kroz sudjelo-
vanje i vođenje različitih projekata na brojnim energetskim
postrojenjima. Poslovnu strategiju Pro Integris temelji na
načelima timskog pristupa, efikasnosti i fleksibilnosti.

Plaketu Zlatna kuna za inovaciju Bakalar na bijelo s
produženom trajnošću (Bakalar bianco) nositeljici patenta
i direktorici tvrtke Trenton Ladi Karninčić predao je Nenad
Galić, voditelj Odsjeka za poljoprivredu, prehrambenu indu-
striju i šumarstvo ŽK Split. Trenton od početka posebnu
pažnju poklanja kvaliteti i zdravstvenoj ispravnosti svojih
proizvoda. Visoki standardi kvalitete u kombinaciji sa pri-
stupačnim cijenama privukli su veliki broj stalnih kupaca.
Trentonov Bakalar bianco je proizvod koji spaja tradicional-
nu kuhinju i trend brze hrane. Njegova ljepota je u okusu
i mirisu koji proizlazi iz tradicionalne recepture, a tajna u
dugotrajnosti postignutoj bez uporabe konzervansa i aditi-
va, kao i bez primjene visokih temperatura obrade, čime je
sačuvana hranjiva vrijednost sastojaka.

Posebna priznanja ŽK Split uručena su povodom
obilježavanja značajnih jubileja tvrtkama GALEB d.d. iz
Omiša povodom 60. obljetnice i TURISTIČKOM BIROU
d.d. iz Splita povodom 50. obljetnice. Priznanja su zaslužili
i hoteli: HOTEL PALACE iz Hvara povodom 110. obljetnice,
HOTEL PARK iz Splita povodom 90. obljetnice, HOTEL
ELAPHUSA iz Bola povodom 40. obljetnice, te HOTEL
MEDENA iz Trogira povodom 40. obljetnice.

XI. Forum Jadransko-jonskih gospodarskih komora
Jadranka Radovanić

reizabrana za predsjednicu po treći put
Jedanaesti po redu Forum jadransko-jonskih gospo-

darskih komora održan je pod pokroviteljstvom Europskog
parlamenta od 11. do 13. svibnja u Pržnom (Budva) u Crnoj
Gori uz sudjelovanje oko 230 sudionika iz sedam zemalja
jadransko-jonskog područja te predstavnika europskih
institucija.

Predsjednica HGK Županijske komore Split Jadranka
Radovanić, reizabrana je na dužnost predsjednice Foruma
u trećem po redu dvogodišnjem mandatu, dok je Rodolfo
Giampieri, predsjednik Gospodarske komore Ancone po
drugi put izabran za potpredsjednik Foruma.

Zajednička pomorska politika izabrana je za glavnu
temu XI. Foruma u dogovoru s Europskom komisijom kako

bi se ponovno pokrenule aktivnosti povezane s održivim
razvojem jadransko-jonskog bazena.

Predsjednica Foruma JadrankaRadovanić, predsjed-
nik Privredne komore Crne Gore Velimir Mijušković, Krsto
Ljubanović iz Općine Budva, Zoran Janković iz Ministarstva
vanjskih poslova i europskih integracija Crne Gore, Sergio
Barbanti veleposlanik Italije u Crnoj Gori, te Alessandro
Neto iz Ministarstva vanjskih poslova Republike Italije su
istaknuli važnost integriranja u okviru jadransko-jonskog
bazena, te suočavanja s izazovom ekonomskog razvoja
povezanog s morem, istovremeno ekološki održivog.

Predsjednica Radovanić je govorila o zajedničkim cilje-
vima, jedinstvu između različitih područja, jačanju suradnje
s lokalnim i regionalnim vlastima, te planiranju pomorskog
prostora koristeći potencijal sektora na ekološki i ekonom-
ski način. Naglasila je vrijednost umrežavanja i formiranja
gospodarske makroregije te mogućnost stvaranja boljih
uvjeta i rješavanja problema. Kao specifičnost Foruma,
prepoznatu i od administracije Europske unije, istaknula je
mogućnost komunikacije s poslovnim subjektima, te identi-
fikacije njihovih potreba.

„Plavi rast“ (“Blue Growth”) kao čimbenik ekonomskog
razvoja i društvene održivosti u jadransko-jonskoj makro-
regiji tema je u okviru koje se govorilo o zaštiti okoliša,
ribarstvu, turizmu, brodogradnji, transportu, pomorskoj
sigurnosti. Tema je od posebnog interesa za cijelo područ-
je, posebno u pogledu kreiranja Jadranske makro-regije u
2014., instrumenta za promicanje integracijskih procesa
i poboljšanje međusobne suradnje u skladu s europskim
ciljevima. Forum i njegove komore članice će sudjelovati u
provedbi integriranog upravljanja teritorijima, kao što traži
Europska zajednička pomorska politika.

U okviru teme raspravljalo se o mogućnostima i priorite-
tima zajedničke pomorske politike, doprinosu regija priori-
tetima zajedničke pomorske politike, priobalnoj plovidbi kao
pokretaču jačanja ekonomskih veza u jadransko-jonskom
području, te promociji održivog globalnog i pomorskog
turizma.

Rodolfo Giampieri, predsjednik Gospodarske komore
Ancone i potpredsjednik Foruma je pozvao na veće napore
u zaštiti Jadranskog i Jonskog mora, te definiranje zajed-
ničke međusektorske strategije za održivi razvoj u obalnim
i morskim područjima.

Sedam zastupljenih zemalja obuhvaća 600.000 četvor-
nih kilometara, 100 milijuna stanovnika i oko 1 milijun
gospodarskih subjekata. U 2009. međusobna razmjena
dosegla je ukupnu vrijednost od 34 milijarde dolara, a
samo godinu dana prije, na kraju perioda rasta, 46 mili-
jardi dolara. Kod Albanije i Crne Gore udio izvoza u okviru
zemalja Foruma iznosi više od 70%, u Bosni i Hercegovini i
Hrvatskoj više od 40%, Sloveniji 24%, Grčkoj oko 15%. Za
Italiju je istočna obala Jadrana atraktivno tržište, kako zbog
blizine tako i tendencije bržeg rastu u odnosu na EU unu-
tarnje tržište. Iako je Italija za svakoga barem jedan od prva
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četiri trgovinska partnera, tržišta članica Foruma važno su
odredište za sve pojedine industrije.

Na održanim tematskim okruglim stolovima - transport,
turizam, zaštita okoliša, poljoprivreda, žensko poduzetniš-
tvo, ribarstvo i upravljanje EU projektima - raspravljane su
teme od zajedničkog interesa, iskustva, dosadašnji i budući
projekti, a zaključci su sintetizirani u završnom dokumentu
svakog pojedinog stola.

Temeljem Natječaja za dodjelu nagrada inovativnim
ženskim poduzećima jadransko-jonskog područja, pokre-
nutog na Okruglom stolu za žensko poduzetništvo nagra-
đene su poduzetnice koje su se istaknule originalnošću
aktivnosti menadžmenta, implementacijom dobre prakse
zaštite okoliša i društveno odgovornog djelovanja, ekspe-
rimentiranjem projektima kombiniranja radnog vremena i
onog posvećenog obitelji te mjerama za širenje poslovnih
prilika. Među nagrađenim poduzetnicama dvije su članice
Hrvatske udruge poslovnih žena «Krug» - Smiljana Rađa,
PRISKA d.o.o. (3. nagrada) i Tilda Bogdanović, Dubrovnik
Partner d.o.o. (priznanje za originalnost i inovativnost pro-
vedenih aktivnosti).

Forum jadransko-jonskih gospodarskih komora potpi-
sao je sporazum o suradnji sa Srednjoeuropskom inicija-
tivom (CEI) koju je predstavljao Giorgio Rosso Cicogna,
zamjenik glavnog tajnika.

Dvanaesti Forum održat će se 2012. godine u Italiji
(Brindisi), a Kongres poduzetnica jadransko-jonskog
područja održat će se tijekom jeseni 2011. u Splitu.

Sjednice Gospodarskog vijeća ŽK Split
U ŽK Split 19. travnja održana je sjednica Gospodarskog

vijeća na kojoj se govorilo o mjerama aktivne politike zapo-
šljavanja, znakovima „Hrvatska kvaliteta“ i „Izvorno hrvat-
sko“ te gospodarskim kretanjima u Splitsko-dalmatinskoj
županiji u 2010. godini.

Pročelnik splitskog ureda Hrvatskog zavoda za zapo-
šljavanje Miroslav Delić upoznao je nazočne s mjerama
aktivne politike zapošljavanja; poticanje zapošljavanja,
javni radovi te sufinanciranje i financiranje obrazovanja.
Prošle je godine ukupan iznos sredstava dodijeljen prema
ovim mjerama iznosio 22.000.000,00 kuna za zapošljava-
nje 1.525 nezaposlenih osoba u Županiji.

Anton Duišin iz Odsjeka za kvalitetu ŽK Split predsta-
vio je znakove „Hrvatska kvaliteta“ i „Izvorno hrvatsko“.
U Županiji 10 proizvoda nosi znak Hrvatska kvaliteta, a
14 Izvorno hrvatsko. HGK će i dalje promovirati kvalitetne
hrvatske proizvode putem akcije „Kupujmo hrvatsko“ u
zemlji te projekta „Be Croative“ u inozemstvu. Istraživanje
koje je HGK provela pokazuje da više od polovine ispitani-

ka obraća pozornost na znakove kvalitete, a njih 73 posto
spremno je izdvojiti više novca za kvalitetan hrvatski proi-
zvod jednake kvalitete kao strani.

Govoreći o stanju u gospodarstvu Splitsko-dalmatinske
županije, predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić nagla-
sila je kako se zaustavio dramatičan pad proizvodnje, ali
i dalje bilježimo negativnu stopu. Stabiliziran je promet u
trgovini na malo, a uvoz i izvoz je povećan u odnosu na
prošlu godinu. Osobito izražen porast bilježi izvoz što uka-
zuje na činjenicu da se veliki broj gospodarstvenika okreće
izvozu. Radovanić je kao osnovni razlog navela nelikvid-
nost u zemlji i još jednom naglasila važnost sustavnog
rješavanja ovog problema.

Glavna tema sjednice Gospodarskog vijeća ŽK Split
održane 14. lipnja u splitskoj Komori bila je Kulturni turizam
u Splitsko-dalmatinskoj županiji, u okviru koje su članovi-
ma Vijeća i nazočnim gospodarstvenicima predstavljeni
mogući Projekti predviđeni usvojenim Akcijskim planom
razvoja kulturnog turizma Splitsko-dalmatinske županije.
U okviru teme predstavila se i tvrtka Gothenburg & Co iz
Gothenburga, Švedske kao primjer dobre prakse organiza-
cije destinacije u Europskoj uniji.

Kupujmo hrvatsko u Splitu
U Splitu je akcija Kupujmo hrvatsko održana 1. lipnja na

Trgu Republike (Prokurative) uz sudjelovanje oko 130 tvrt-
ki, obrta, obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava, poljopri -
vrednih zadruga, domaćih radinosti te udruga. Akcija i dalje
nastoji promovirati kvalitetne domaće proizvode, s ciljem
osvješćivanja važnosti kupovine takvih proizvoda kako bi
se pridonijelo povećanju ukupne konkurentnosti hrvatskoga
gospodarstva, ali i očuvanju našeg nacionalnog identiteta.

Kao i dosadašnjih godina promovirani su kvalitet-
ni hrvatski proizvodi, kao što su oni koji nose znakove
“Izvorno hrvatsko” i “Hrvatska kvaliteta”.

Akciji se od prošle godine pridružila zajednička akcija
MINGORP-a, HGK i HOK-a “Vrijedne ruke” kojoj je cilj
promovirati marljive ljude koji svojim umijećem i znanjem
proizvode ekološke proizvode, suvenire, rukotvorine, tra-
dicijske proizvode nastale u malim obrtima, zadrugama,
obiteljskim gospodarstvima i malom poduzetništvu.

U akciji je sudjelovalo 30 županijskih sudionika: A.D.A.K.
Dizajn d.o.o. Sinj (suveniri dalmatinske zagore), Batlan
d.o.o. Otok (sirevi), Bokun d.o.o. (vino, sokovi i džemo-
vi), COO “Juraj Bonači” - dislocirana jedinica “Firule”
Split (suveniri i ukrasi izrađeni u kreativnim radionicama),
Dodoja inovacije Split (ergonomski leđni potporanj, titrajući
uteg i masažer), Domaća radinost Botić Sinj (izrada suveni -
ra), Domaća radinost Lada Ferjan Split (suveniri vezani za

Nagrađene poduzetnice s predsjednicom Foruma i predsjednicom Provincije Ancona
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grad Split), Domaća radinost Radić Split (suveniri od brač-
kog kamena), Dujmex d.o.o. (Imotska torta, rafioli), Galeb
d.d. Omiš (rublje), Kućna radinost Nena Rubić Solin (ručno
rađeni nakit), Kućna radinost “Daša” Split (likeri od limuna,
mandarina, džemovi), Mak Prom Sinj (suveniri, rukotvo-
rine), Medenko Split (ljekovito bilje i medni proizvodi),
Mesna industrija braća Pivac d.o.o. Vrgorac (suhomesnati
proizvodi), MILS Mljekara Split d.d. Split (sirevi), Floramy
obrt za proizvodnju i usluge Sinj (suveniri, nakit, kerami-
ka), OPG Matić Klis (maslinovo ulje, likeri, rakije, ujenak),
OPG Nikola i Ružica Miličević Gata (poljički soparnik),
OPG SPARA Miletić Klis (maslinovo ulje, kolači s masli-
novim uljem), OPG Sveto Stipčić Trogir (rakije, džemovi),
Poljoprivredni obrt BROJNE Vis (viški hib, sušene rajčice),
Poljoprivredni proizvođač Lavanda Hvar (lavandin cvijet i
eterično ulje), PUBZ Samar Obrovac Sinjski (suhomesnati
proizvodi, kukuruzno brašno, maslinovo ulje), Sardina d.d.
Postira (riblje konzerve), SYMPATICO Solin (sapuni od
maslinovog ulja s eteričnim uljima), Šušti – Gušti Split (nakit
ručne izrade, dječja odjeća), Šušur udruga za promicanje
kreativnog stvaranja Split (nakit, magneti, ulja na platnu),
Udruga “Kaštelanski suveniri” K. Kambelovac (suveniri,
nakit), Zadruga “Vridne ruke žena cetinskog kraja” Sinj
(suveniri, rukotvorine i kolači).

Akcija je protekla uspješno okupivši veliki broj posjetite-
lja i kupaca, za koje je priređena nagradna igra s nagradnim
fondom sačinjenim od proizvoda tvrtki koje su sudjelovale
u akciji. Svojim nastupom članovi KUD „Jedinstvo“ iz Splita
uljepšali su akciju.

Uz predsjednicu Županijske komore Split Jadranku
Radovanić akciju su svojim dolaskom podržali zamjenik
župana Visko Haladić, pročelnica Službe za gospodarstvo
Grada Splita Željka Kerum, glumci Filip Radoš i Ksenija
Prohaska, nogometaš Hajduka Mirko Oremuš, te Ivo
Jagnjić i Zdravko Sunara iz grupe Dalmatino, koji su se
okušali i kao prodavači.

Prezentacija gospodarstva
Splitsko-dalmatinske županije u Berlinu

Izaslanstvo Splitsko-dalmatinske županije predvođeno
županom Antom Sanaderom boravilo je od 8. do 11. lipnja
u Berlinu, SR Njemačka, u prigodi svečanog obilježava-
nja Dana državnosti i Dana oružanih snaga Republike
Hrvatske. U izaslanstvu su uz Jadranku Radovanić i
Milija Razovića, direktora Turističke zajednice Splitsko-
dalmatinske županije sudjelovali predstavnici Županije i
splitske komore. Ovaj značajan događaj u predstavništvu
njemačke savezne pokrajine Sjeverna Rajna-Vestfalija tra-
dicionalno organizira Veleposlanstvo Republike Hrvatske,
uz veliki broj uzvanika, uglednika iz javnog, društvenog,
sportskog i političkog života Berlina i Njemačke.

Gospodarski potencijali Splitsko-dalmatinske župani-
je njemačkim su gospodarstvenicima predstavljeni uoči
proslave Dana državnosti, a posebno projekt Znanstveno-
tehnologijskog parka Splitsko-dalmatinske županije i župa-
nijskih poduzetničkih zona, koje su spremne prihvatiti
strane ulagače. Župan Sanader i predsjednica komore
Radovanić iskazali su spremnost za prihvaćanje stranih
investitora i svaku vrstu pomoći u realizaciji investicija na
području Splitsko-dalmatinske županije, te odgovarali na
pitanja tridesetak njemačkih poduzetnika.

Predstavnici Komore i Županije sastali su se s nekoliko
njemačkih tvrtki spremnih za ulaganja i partnerstvo s hrvat-
skim gospodarstvenicima, pa tako i tvrtkom INTEC koja želi
investirati u našu županiju i to u pogon za reciklažu automo-
bilskih guma. Zajednički sastanak održan je i u Fraunhofer
IPK institutu iz Berlina, gdje se govorilo o zajedničkom pro-
jektu za proizvodnju solarnih ćelija za alternativne izvore,
pregovaralo o osnivanju istraživačkog centra na području
Tehnološkog parka Vučevica, te je prezentiran saže-
tak Studije izvedivosti Znanstveno-tehnologijskog parka
Splitsko-dalmatinske županije.

Znanstveno-tehnologijski park
Splitsko-dalmatinske županije

Splitsko-dalmatinska županija, u suradnji sa Središnjim
državnim uredom za e-Hrvatsku, HGK, Europskom podu-
zetničkom mrežom, te partnerima iz Francuske organi-
zirala je 4. travnja u ŽK Split međunarodnu konferenciju
o Znanstveno-tehnologijskom parku Splitsko-dalmatinske
županije na kojoj je sudjelovalo oko 100 sudionika, pred-
stavnika Županije, Grada Splita, kao i ostalih gradova i
općina te institucija u Splitsko-dalmatinskoj županiji, brojnih
poduzetnika te predstavnika medija.

Inicijator projekta, župan splitsko-dalmatinski Ante
Sanader, približio je sudionicima konferencije ideju o stva-
ranju znanstveno-tehnologijskog parka za čiji je razvitak od
samih početaka uspostavljena suradnja sa Sveučilištem u
Splitu. Predsjednica ŽK Split Jadranka Radovanić nagla-
sila je važnost dobre povezanosti znanosti i gospodarstva
u cilju stvaranja kvalitetnih temelja za bolju budućnost.
Igor Lučić, državni tajnik Središnjeg državnog ureda za
e-Hrvatsku, istaknuo je nužnost ubrzanja priključivanja
Hrvatske i Županije najnaprednijim zemljama poput Japana,
Francuske i Njemačke u tehnološkom smislu.

U radu konferencije sudjelovali su predstavnici tvrtke
ChallengeConseils,Masboungi,Znanstveno-tehnologijskog
parka Sophia Antipolis, Societe Generale - Splitske banke,
Fakulteta elektrotehnike, strojarstva i brodogradnje te tvrtke
Business Gateway. Suradnja Splitsko-dalmatinske županije
s francuskim partnerima započela je još 2006. godine.

Primjeri, iskustava te razmatranja iznijeta na konferen-
ciji od strane francuskih i domaćih predavača pokazala su
važnost sinergijskog djelovanja, planskog ulaganja u razvoj
te dugoročne suradnje, kako bi se omogućilo stvaranje
čvrstih temelja za uspješno djelovanje znanstveno-tehno-
logijskog parka i kvalitetan pristup budućoj realizaciji ino-
vacija. Zajednički nazivnik svih izlaganja je stav o nužnosti
što skorije realizacije projekta Znanstveno-tehnologijskog
parka Splitsko-dalmatinske županije, a svi prisutni složni su
kako je pravo vrijeme za pokretanje projekt

Budući poduzetnici u ŽK Split
Kao i prijašnjih godina, studenti Sveučilišnog studij-

skog centra za stručne studije Sveučilišta u Splitu, Smjer
Poduzetništvo, posjetili su 5. travnja splitsku komoru kako
bi se upoznali s aktivnostima HGK. Predsjednica ŽK Split
Jadranka Radovanić je predstavila zadaće komore te njene
aktivnosti kako bi studenti dobili sliku o mogućnostima koje
Komora pruža, te odgovarala na njihova pitanja o EU.

Zakonski uvjeti i HACCP za trgovinu hranom
U okviru Programa pomoći subjektima u poslovanju sa

hranom u području sigurnosti hrane u ŽK Split je 7. travnja
mr. sc. Nevenka Gašparac, pomoćnica direktora Centra za

U komori

Radionica za trgovce hranom



kvalitetu HGK, održala edukativnu radionicu Zakonski uvjeti
i HACCP za trgovinu hranom.

Radionica je održana kako bi se podigla razina informi-
ranosti o pratećem zakonodavstvu i njegovoj implementaciji
u radu subjekata koji posluju s hranom. Poslovni subjekti
čija djelatnost obuhvaća trgovinu hranom upoznati su sa
zakonodavnim okvirima, mjerama samokontrole, dobrom
higijenskom praksom i samim HACCP sustavom u cilju
zaštite zdravlja i interesa potrošača. Polaznicima su dani
konkretni primjeri provedbe HACCP plana koje će moći
koristiti u budućem poslovanju.

Grupacija chartera Splitsko-dalmatinske županije
Na sjednici Grupacije održanoj 14. travnja predstavnici

Policijske uprave Splitsko-dalmatinske su pružateljima
usluga smještaja na plovnim objektima prezentirali sljede-
će teme: imovinski kriminalitet, pojavni oblici kriminaliteta
vezani za iznajmljivanje plovila i praksu postupanja u kon-
troli na moru. Tvrtke su dobile i savjete vezano za suradnju
te komunikaciju s policijom. Briga za sigurnost svakog
gosta istaknuta je kao jedan od prioriteta svih dionika u
turističkoj sezoni.

Prijedlozi organiziranih sidrišta u Splitsko-dalmatinskoj
županiji Radne komisije Grupacije jednoglasno su usvojeni
i kao takvi će se uputiti Uredu župana Splitsko-dalmatinske
županije. Organizirana sidrišta, kao oblik nautičke infra-
strukture, koja štite morski okoliš i omogućavaju sigurnost
plovidbe nautičarima, predviđena su i Strategijom razvoja
nautičkog turizma RH za razdoblje 2009. - 2019.

Zapošljavanje slijepih – prednost ili nedostatak
Hrvatska udruga za školovanje pasa vodiča i mobilitet

u suradnji s Obrtničkim učilištem Zagreb provodi projekt
Zapošljavanja slijepih osoba – prednost ili nedostatak,
sufinanciran iz fonda Europske unije – IPA IV komponenta
– Razvoj ljudskih potencijala, čiji je nositelj Hrvatski zavod
za zapošljavanje.

Edukativna radionica Zapošljavanje slijepih – prednost
ili nedostatak održana je 17. svibnja u ŽK Split sa ciljem
unapređenja uvjeta zapošljavanja slijepih osoba i njihovog
položaja na tržištu rada u Splitsko-dalmatinskoj županiji.
Radionica je organizirana uz pomoć suradnika na projektu
(Grad Zagreb, HGK i Fond za profesionalnu rehabilitaciju i
zapošljavanje osoba s invaliditetom) te zahvaljujući podrš-
ci Grada Splita, Splitsko-dalmatinske županije, ŽK Split i
Obrtničke komore Splitsko-dalmatinske županije.

Licenciranje naučničkih mjesta
u hotelijerstvu i ugostiteljstvu

Postupak licenciranja naučničkih mjesta u hotelijerstvu
i ugostiteljstvu prezentiran je u ŽK Split 18. svibnja, kao i
način dobivanja poticajnih mjera osiguranih za poslodavce
koji provode naukovanje.

Kako bi u tvrtkama, hotelima i ugostiteljskim objektima
bilo moguće provoditi naukovanje za zanimanja kuhara,
slastičara i konobara potrebno je ishoditi licencu za nauko-
vanje. Uvjete za dobivanje licence stječu tvrtke čiji objekti
zadovoljavaju sedamdeset posto potreba za realizacijom
nastavnog plana i programa i one koje posjeduju diplomu
o položenom majstorskom ispitu vlasnika ili zaposlenika.

Tvrtke koje se licenciraju te provode izvođenje naukova -
nja za zanimanja kuhar, slastičar i konobar ostvaruju prava
na bespovratne potpore u okviru projekta dokvalifikacije i
prekvalifikacije. Razvijanje partnerstva između škola i gos-
podarstva put je ka kvalitetnim kadrovima u turizmu.

Sjednica Strukovne grupacije
prerađivača plastike i gume

U ŽK Split je 24. svibnja održana sjednica Strukovne
grupacije prerađivača plastike i gume. Gordana Pehnec
Pavlović, tajnica Udruženja za plastiku i gumu pri HGK,
prezentirala je aktualno stanje u industriji plastike i gume

u Hrvatskoj te aktivnosti Udruženja. Analizirani su sta-
tistički podaci vezani za grane prerađivačke industrije
C20 Proizvodnja kemikalija i kemijskih proizvoda i C22
Proizvodnja proizvoda od gume i plastike za Splitsko-
dalmatinsku županiju.

Tvrtke su obaviještene o mogućnosti zajedničkog nastu-
pa proizvođača i prerađivača plastike i gume te pratećih
tehnologija i opreme na međunarodnom sajmu plastike i
gume PLAST 2012 koji će se održati od 8. do 12. svibnja
2012. godine u Milanu, Italija.

Kako financirati poslovanje fondovima
rizičnog kapitala?

ŽK Split i Hrvatska Private Equity i Venture Capital
Asocijacija (HVCA) organizirali su 25. svibnja seminar Kako
financirati poslovanje fondovima rizičnog kapitala?, namije-
njen poduzetnicima koji žele financirati postojeće poslova-
nje ili poduzetnički projekt fondovima rizičnog kapitala.

Fondovi rizičnog kapitala ulažu u propulzivna poduzeća
s velikim potencijalom rasta, mogućnošću ostvarivanja odr-
žive komparativne prednosti nad konkurencijom i širenja
poslovanja na nova tržišta. Osim kratkoročnih i dugoroč-
nih izvora financiranja i dokapitalizacije poduzeća, fond
rizičnog kapitala donosi i značajan know-how: operativno
znanje i iskustvo u sektoru, podršku u pronalaženju drugih
i budućih izvora financiranja, poboljšanu kontrola budžeta
i financija te bolje upravljanje u odnosima s bankarima,
dobavljačima i klijentima.

Edukacijski seminar namijenjen malom i srednjem
poduzetništvu

Seminar namijenjen malom i srednjem poduzetništvu
održan je 26. svibnja u ŽK Split. Tijekom seminara pola-
znike su Petar Žužul, predstavnik faktoring društva i Vlatko
Vukičević, predstavnik Udruženja leasing društava HGK,
upoznali sa slabije poznatim načinima financiranja, a to su
faktoring i leasing.

Na seminaru su prezentirani programi potpore na nivou
države, te vrste i programi potpore za poduzetnike na nivou
županije, HBOR-ovi programi kreditiranja malog i srednjeg
poduzetništva za 2011. godinu, a govorilo se i o poreznim
olakšicama i poticajima kao potporama.

NCTS - Novi kompjuterizirani provozni postupak
Seminar o implementaciji zajedničkoga provoznog

postupka NCTS – Novi kompjuterizirani provozni postupak
u ŽK Split su 7. lipnja za četrdesetak polaznika održali pred-
stavnici Carinske uprave Republike Hrvatske.

NCTS sustav se primjenjuje u svim zemljama članicama
Europske unije i EFTA-e kako bi se smanjila carinska pro-
cedura, ubrzala i olakšala provedba prijevoznog postupka,
prekograničnog prometa i protoka robe te na taj način olak-
šala trgovina. Riječ je o informatiziranom sustavu koji omo-
gućuje razmjenu podataka u elektroničkom obliku između
domaćeg i sustava članica Europske unije, a koji će dosa-
dašnji sustav Carinske uprave zamijeniti već ove godine.

Carinska uprava Republike Hrvatske od 1. kolovoza
2011. uvodi u funkciju NCTS postupak, kao prvi sustav
elektroničkog poslovanja u Carinskoj upravi RH koji će se
početi primjenjivati na nacionalnoj osnovi. Od navedenog
datuma provozni postupak će se provoditi isključivo kroz
NCTS.

Prezentacija tvrtke Gothenburg & Co
U suradnji s Turističkom zajednicom Splitsko-

dalmatinske županije i Institutom za turizam u ŽK Split je
15. lipnja održana prezentacija tvrtke Gothenburg & Co
namijenjena turističkom sektoru.

Gothenburg & Co primjer je javno-privatnog partnerstva
formiranog radi unapređenja upravljanja destinacijom, a
zaduženog za turistički razvoj Gothenburga kao jednog od
najatraktivnijih i za život najprimjerenijih urbanih područja



Europe kako za posjetitelje, tako i za njegove građa-
ne. Odnedavno je i glavni partner u inicijativi potpunog
upravljanja kvalitetom. Njihova je namjera osnažiti tržišnu
poziciju grada u sektoru poslovnog i kongresnog turizma,
ali istovremeno razvijati turizam tako da se unaprijedi kva-
liteta života, osobito u smislu zaštite okoliša. Motivirajuća
prezentacija dr. Ossiana Stiernstranda, direktora za desti-
nacijski razvoj u Gothenburg & Co omogućila je nazočnima
uvid u svjetska iskustva i studije primjenjive na Split, koji bi
uz određene strateške poteze, u budućnosti mogao postati
najpoželjnija europska destinacija.

Grupacija tekstilne i kožarsko-prerađivačke industrije
Na sjednici Strukovne grupacije tekstilne i kožarsko-pre -

rađivačke industrije pri ŽK Split održanoj 16. lipnja rasprav-
ljalo se o aktualnom stanju u tekstilnoj i odjevnoj industriji,
te o novinama sadržanim u Prijedlogu Zakona o izmjenama
i dopunama Zakona o radu. Prezentirani su statistički poda -
ci vezani za grane prerađivačke industrije: C13 Proizvodnja
tekstila, C14 Proizvodnja odjeće i C15 Proizvodnja kože i
srodnih proizvoda.

Za novog predsjednika Grupacije izabran je Stjepan
Pezo, direktor tvrtke Galeb d.d. iz Omiša.

Sastanak s novoizabranim gospodarskim atašeima
ŽK Split je 17. lipnja bila domaćin novoizabranim gospo -

darskim atašeima pri veleposlanstvima Republike Hrvatske
u Milanu, Beču, Ljubljani, Münchenu i Chicagu. Primarni
cilj posjeta bio je upoznavanje sa stanjem u gospodar-
stvu Splitsko-dalmatinske županije te uvid u mogućnosti i
izvozni potencijal naših tvrtki, a radi što bolje prezentacije
dalmatinskog gospodarstva u zemljama u kojima će pred-
stavnici gospodarske diplomacije u naredne četiri godine
obavljati svoje dužnosti.

Predstavljanjem potencijala županijskog gospodar-
stva sastanak je otvorila predsjednica ŽK Split Jadranka
Radovanić, nakon čega su uslijedila pitanja gospodarstve-
nika o mogućnostima suradnje s gospodarskim atašeima.
Poduzetnici, uglavnom izvoznici, su iznijeli svoja očekivanja
koja su se odnosila na konkretniju logističku pomoć te
pomoć prilikom izvoza i traženja partnera. U svom obra-
ćanju je ravnatelj Uprave za Europu i Sjevernu Ameriku,
mr. sc. Aleksandar Heina, istaknuo novu ulogu gospodar-
skih atašea, izabranih iz redova gospodarstvenika, a to je
direktan kontakt s gospodarstvom te pomoć pri realizaciji
uvozno-izvoznih poslova za naše tvrtke.

Nakon sastanka u ŽK Split delegacija je posjetila
tvornicu Galeb u Omišu, a zatim Trilj i Gospodarsku zonu
Čaporice.

Zajednička sjednica grupacija
na temu energetike

U splitskoj komori 28. lipnja je održana zajednička
sjednica Strukovne grupacije energetike, Strukovne grupa-
cije obnovljivih izvora energije i energetske učinkovitosti te
Strukovne grupacije strojogradnje, brodogradnje i brodske

Gospodarski atašei u ŽK Split

opreme. Tvrtkama je dan okvirni pregled energetike RH u
kontekstu pristupa EU. Raspravljalo se i o lokalnoj razini,
distribuiranim izvorima energije, toplinskoj energiji i energiji
za hlađenje, zatim o tehničkim, regulatornim i ekonomskim
aspektima izgradnje solarnih (fotonaponskih) elektrana u
Hrvatskoj.

Montažu VE 6MW “Enercon” prezentirao je Duje
Vlastelica iz tvrtke EKO STRUJA d.o.o.

Qian Changyong o mogućnostima poslovanja s Kinom

Projekt Hrvatska autohtona kuhinja
Projekt, odnosno Pravilnik o utvrđivanju posebnog

standarda – Hrvatska autohtona kuhinja, kojim je definirana
hrvatska autohtona gastronomska ponuda predstavljan je
15. srpnja u ŽK Split. Cilj
Projekta je potaknuti obo-
gaćivanje gastronomske
ponude naše zemlje i pove -
ćati konkurentnost ugosti-
teljskih objekata, a time i
hrvatskog turizma. Pravilnik
je objavljen u Narodnim
novinama 60/2011.

Pravilnik po prvi put
utvrđuje koja su autohtona
hrvatska jela i daje pregled
jela gastronomske baštine
čime su postavljeni temelji

Kako poslovati s NR Kinom
U suradnji s Veleposlanstvom Narodne Republike Kine

u Županijskoj komori Split je 1. srpnja održan seminar za
splitsko-dalmatinske poduzetnike Kako poslovati s NR
Kinom.

Predavači su bili Qian Changyong, savjetnik za gos-
podarstvo i trgovinu Veleposlanstva NR Kine i Andrea
Grubišić iz Odjela za prekomorske zemlje Sektora za
međunarodne odnose HGK.

Predavači su govorili o gospodarskoj suradnji Republike
Hrvatske i NR Kine te približili mogućnosti poslovanja s
kineskim tržištem koje nudi brojne poslovne mogućnosti, ali
krije i razne prepreke. Odgovorili su i na pitanja kako prona -
ći kineskog partnera, izbjeći probleme u poslovanju s kine-
skim tvrtkama, provjeriti kinesku tvrtku te na brojna druga
koja je potrebno postaviti prije izlaska na kinesko tržište.

Seminaru je prisustvovalo tridesetak predstavnika naših
tvrtki, među kojima su se našli uvoznici, izvoznici, proi-
zvođači, trgovci, organizatori sajmova, ali i predstavnici
Splitsko-dalmatinske županije zainteresirani za privlačenje
kineskih investitora u gospodarske zone.



za brendiranje hrvatske kuhinje i restorana. Ujedno, pravil-
nik definira postupak dodjele posebnog znaka, podnošenja
zahtjeva, te grafički izgled oznake.

U prezentaciji projekta su sudjelovali predstavnici
Ministarstva turizma, HOK, HGK, te Hrvatskog kuharskog
saveza. Ugostiteljima i hotelijerima Splitsko-dalmatinske
županije dana je mogućnost za uvođenje ovog posebnog
standarda.

Mogućnosti financiranja privatnog sektora
kroz pretpristupne i strukturne fondove 2012.-2013.
U organizaciji Europske poduzetničke mreže i ŽK Split

28. travnja je održan seminar Mogućnosti financiranja kroz
pretpristupne i strukturne fondove 2012.-2013. za predstav-
nike privatnog sektora na kojem je veliki broj zainteresiranih
poduzetnika upoznat s mogućnostima korištenja pretpristu-
pnih fondova, kao i strukturnim fondovima koji će biti na
raspolaganju kada Hrvatska postane članica EU.

Iako su EU fondovi u predpristupnom razdoblju prven-
stveno namijenjeni javnom sektoru postoje mogućnosti
financiranja i poslovnog sektora tj. malih i srednjih podu-
zetnika putem dodjela bespovratnih financijskih potpora
(tzv. grant scheme). Kako je riječ o javnim sredstvima
poreznih obveznika EU, ‘grantovi’ imaju za namjenu opće,
a ne privatno dobro. Nisu namijenjeni ostvarivanju profita,
ali se iz tih sredstava mogu razvijati unutarnji kapaciteti
tvrtke (obrazovanje zaposlenika, modernizacija poslovanja,
marketing).

Zaključeno je kako ima malo programa u kojima se
privatni sektor može pronaći, te da u mjerama i prioritetima
programa nisu definirani svi uvjeti koje treba zadovoljiti, te
je preporuka da se pričeka natječaj.

Lokalno partnerstvo za zapošljavanje
Splitsko–dalmatinske županije

Lokalno partnerstvo za zapošljavanje utemeljeno je u
sklopu projekta Lokalna partnerstva za zapošljavanje –
faza 3 koji se financira iz IPA programa Europske unije, a
inicijator projekta je Hrvatski zavod za zapošljavanje. Ovaj
projekt je proizišao iz dosadašnjih projekata Lokalna par-
tnerstva za zapošljavanje – faza 1 i 2 koje je HZZ proveo u
osam županija u sklopu programa CARDS 2002 i CARDS

2004.. Zadaća Lokalnog partnerstva za zapošljavanje je
prepoznavanje problema, ideja, gospodarskih i socijalnih
trendova te drugih pitanja iz politike zapošljavanja kao i
koordinacija i mobilizacija svih resursa temeljem potreba
županije.

Na Općoj skupštini Lokalnog partnerstva za zapošljava-
nje Splitsko-dalmatinske županije održanoj 13. lipnja u ŽK
Split prezentirana je Strategija razvoja ljudskih potencijala
za Splitsko-dalmatinsku županiju, u čijoj izradi su sudjelo-
vali članovi radne skupine; predstavnici Hrvatskog zavoda
za zapošljavanje, Županijske komore Split i Hrvatske udru-
ge poslodavaca.

Jedna od važnih aktivnosti LPZ-a Splitsko-dalmatinske
županije je i stvaranje vlastitih programa na razini Županije
u skladu s razvojnom strategijom, uključujući i organizira-
nje njihove provedbe uz korištenje svih izvora financiranja.
Strategija je izrađena u svrhu potpore zapošljavanju i
razvoju ljudskih potencijala u Splitsko-dalmatinskoj županiji.

Glavna savjetnica EU na projektu, Cleofe Guardigli u
završnoj riječi je pohvalila partnerstvo Splitsko-dalmatinske
županije i odlično izrađenu Strategiju.

Najava

Sljedivost u sigurnosti hrane
U ŽK Split će se 15. rujna održati seminar pod nazi-

vom Sljedivost u sigurnosti hrane namijenjen subjektima
u poslovanju s hranom i hranom za životinje, te ostalim
tvrtkama kojima je sljedivost važna sastavnica procesa
proizvodnje, prerade ili distribucije, kao i svim zainteresi-
ranim stranama u kontroli ili nadzoru sljedivosti hrane u
prehrambenom lancu.

Na seminaru će biti prezentiran zakonodavni okvir,
uloga sljedivosti u zadovoljavanju zakonskih uvjeta, njezina
uloga u funkciji procjene rizika te praktična primjena zasno-
vana na GS1 globalnom sustavu standarda.

Predavati će predstavnici Uprave za sigurnost i kakvo-
ću hrane Ministarstva poljoprivrede, ribarstava i ruralnog
razvoja, Centra za kvalitetu HGK, Hrvatske agencije za
hranu te GS1 Croatia - Hrvatskog udruženja za automatsku
identifikaciju, elektroničku razmjenu podataka i upravljanje
poslovnim procesima.

Dodatne informacije: ŽK Split, Anton Duišin, tel. 321-
171, e-mail: aduisin@hgk.hr.

Izdavač:
HRVATSKA GOSPODARSKA KOMORA
ŽUPANIJSKA KOMORA SPLIT
Obala A. Trumbića 4, 21000 Split
Za izdavača: Jadranka Radovanić
Uređuje: Vesna Friedl
Tel. 021/321-100, fax. 021/346-956
E-mail: vfriedl@hgk.hr
Tisak: Dalmacija-papir Split
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